## XIX

DURING these proceedings Gilbert, abbot of 1148 Gloucester, was elected bishop of Hereford at the request of the archbishop of Canterbury.<sup>1</sup> He was personally acceptable to the duke of Normandy, now king,<sup>2</sup> who then controlled the election to this see; but the duke was unwilling to confirm the election or restore the *regalia* until the elect had sworn on the gospels to do fealty to him within a month of consecration, and not to do fealty to king Stephen, whom the whole English church followed by papal decree: for although individual dignitaries followed different lords, the church as a whole

C. N. L. Brooke, 'Henry II, Duke of Normandy and Aquitaine', in *E.H.R.*, lxi (1946). cf. *supra*, Introduction, p. xxix. It is possible, however, that contemporaries were uncertain of the date of cession, and that Henry became Duke of Normandy in common parlance before he acquired the title by law; for Arnulf of Lisieux, writing to the bishop of Lincoln in the summer of 1149, speaks of Henry as duke of Normandy (*Letters*, ed. Barlow, no. 4, p. 7).

Cum uero ad archiepiscopum consecrationis gracia peruenisset, preceptum est episcopis qui ad hoc euocati presentes erant, Roberto uidelicet Londoniensi, Jocelino Saresberiensis, et Hylario Cicestrensis, auctoritate domini [48] pape / quatinus archiepiscopo cooperarentur in consecratione fratris sui. At illi, pretendentes quod fidelitatem fecerant regi, et erat contra consuetudines antiquas ut aliquis consecraretur extra regnum, presertim sine assensu regis et qui ei fidelitatem non fecerit, obedire noluerunt. Archiepiscopus tamen nichilominus processit in consecratione, assistentibus et cooperantibus ei in ecclesia beati Audomari Nicholao Cameracensi, Milone Morinensi, et aliis episcopis de regno Francorum, ex mandato domini pape. In euuangelio sententia hec pronostica inuenta est, *Dormis? non potuisti una hora uigilare mecum?*<sup>1</sup> quod ideo nonnulli recte contigisse suspicati sunt, quia in Angliam rediens regi Stephano contra obligationem qua duci tenebatur fidelitatem fecit. Disponebat auctoritate archiepiscopi retinere abbatiam suam cum episcopatu; sed monachi explorato consilio eius Hamelinum, qui nunc est abbas, sibi per Symonem Wigornensem episcopum fecerunt in abbatem festinantius benedici. Dux autem audito quod episcopus Herefordensis regi fidelitatem prestiterat [49] iuramento sollempni, per / litteras et per nuntios eum apud archiepiscopum impetiit de fide lesa, iurans quod eum nunquam esset episcopum habiturus qui contra fidem publice et corporaliter prestitam uenire nec timuit nec erubuit. Sed archiepiscopus, tum minis, tum